[image: image1.png]

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛЕБЯЖЬЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕБЯЖЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11 ноября  2022 года № 934 _

              р.п. Лебяжье

О внесении изменений в постановление Администрации Лебяжьевского муниципального округа от 22 ноября 2021 года № 389 «О муниципальной программе Лебяжьевского муниципального округа «Комплексное развитие сельских территорий Лебяжьевского муниципального округа» на 2022 – 2025 годы»
       В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года № 696 «О государственной программе Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», постановлением Правительства Курганской области от 28 декабря 2019 года № 458 «О государственной программе Курганской области «Комплексное развитие сельских территорий Курганской области», статьей 36 Устава Лебяжьевского муниципального округа Курганской области Администрация Лебяжьевского муниципального округа Курганской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Внести в приложение к постановлению Администрации Лебяжьевского муниципального округа от 22 ноября 2021 года № 389 «О муниципальной программе Лебяжьевского муниципального округа «Комплексное развитие сельских территорий Лебяжьевского муниципального округа» на 2022 — 2025 годы» (далее — Программа) следующие изменения:

1) в разделе I слова:

«

	Целевые

индикаторы

	Ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих на сельских территориях, тыс. кв. м;

ввод жилья, предоставляемого гражданам по договору найма жилого помещения, тыс. кв. м;

ввод в действие локальных водопроводов, км;

количество реализованных проектов по благоустройству сельских территорий, ед.;

количество обустроенных площадок для накопления твердых коммунальных отходов, ед.;

количество реализованных проектов комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций), ед.

»

заменить словами

«
	Целевые

индикаторы

	Ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих на сельских территориях, тыс. кв. м;

ввод жилья, предоставляемого гражданам по договору найма жилого помещения, тыс. кв. м;

количество реализованных проектов по благоустройству сельских территорий, ед.;

количество обустроенных площадок для накопления твердых коммунальных отходов, ед.;

количество реализованных проектов комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций), ед.

»;

слова

«

	Объемы

бюджетных

ассигнований

	общий объем финансирования Программы

составляет 686665,474 тыс. руб., в том числе:

средства федерального бюджета – 655098,663 тыс. руб.;

средства областного бюджета – 15991,42106 тыс. руб.;

средства бюджета округа – 10045,0 тыс. руб.;

средства внебюджетных источников – 5530,384 тыс. руб.

»

заменить словами

«

	Объемы

бюджетных

ассигнований

	общий объем финансирования Программы

составляет 371433,320  тыс. руб., в том числе:

средства федерального бюджета – 360386,058 тыс. руб.;

средства областного бюджета –   7354,995 тыс.руб.;

средства бюджета округа – 339,357 тыс. руб.;

средства внебюджетных источников –    3352,904 тыс.руб.

»;

слова

«

	Ожидаемые

результаты

реализации

	Количество улучшивших жилищные условия семей к 2025 году;

количество семей, получивших жилое помещение по договору найма, к 2025 году;

увеличение уровня обеспеченности сельского населения питьевой водой к 2023 году;

реализация общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий к 2025 году;

реализация проектов комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций) к 2025 году.

»

заменить словами

«

	Ожидаемые

результаты

реализации

	Количество улучшивших жилищные условия семей к 2025 году;

количество семей, получивших жилое помещение по договору найма, к 2025 году;

реализация общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий к 2025 году;

реализация проектов комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций) к 2025 году.

».

2) Раздел VI изложить в следующей редакции:
«Раздел VI. Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации

Программы
            Реализация программных мероприятий будет способствовать созданию комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности и обеспечению достижения следующих положительных результатов, определяющих ее социально-экономическую эффективность:

            количество улучшивших жилищные условия семей к 2025 году - 3 семей;

            реализация общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий к 2025 году - 4 единиц;

            обустройство площадок для накопления твердых коммунальных отходов к 2025 году - 45 единиц;

            реализация проектов комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций) к 2025 году - 6 единиц.»;

3) Раздел VII изложить в следующей редакции:

«Раздел VII. Перечень мероприятий Программы
            Формирование предпосылок для комплексного развития сельских территорий является базовым условием для стабильного наращивания объемов сельскохозяйственного производства. Использование комплексного подхода к повышению уровня комфортности проживания в сельской местности будет способствовать созданию благоприятных условий для повышения инвестиционной активности в агропромышленном комплексе, созданию новых рабочих мест, расширению налогооблагаемой базы местных бюджетов и обеспечению роста сельской экономики в целом.

           Программа носит социально ориентированный характер. Приоритетными направлениями ее реализации являются комплексное обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской местности, и содействие улучшению жилищных условий сельского населения. В совокупности указанные мероприятия направлены на облегчение условий труда и быта в сельской местности, содействие улучшению демографической ситуации. (Приложение 1).

            Реализация мероприятий Программы к 2025 году позволит обеспечить:

улучшение жилищных условий 3 сельских семей.

            В результате реализации Программы предусматривается частичное решение жилищной проблемы сельского населения, улучшение инженерного обустройства сельских муниципальных образований, культурного обслуживания сельского населения.»;
4) Раздел VIII изложить в следующей редакции:

«Раздел VIII. Целевые индикаторы Программы
	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	Всего, 2022-2025 годы

	Ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих на сельских территориях

	кв. м.
	0
	72,0
	72,0
	72,0
	216

	Количество реализованных проектов по благоустройству сельских территорий
	единица
	0
	0
	2
	2
	4

	Количество обустроенных площадок для накопления твердых коммунальных отходов
	единица
	0
	0
	20
	25
	45

	Количество реализованных проектов комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций)
	единица
	0
	3
	0
	3
	6

»;

5) Раздел IX изложить в следующей редакции:

«Раздел IХ. Ресурсное обеспечение Программы
Программа реализуется за счет средств федерального, областного бюджетов, бюджета округа и внебюджетных источников.
	Объем ресурсного обеспечения
	Всего
	2022
	2023
	2024
	2025

	Всего
	371433,320
	0
	174189,365
	66715,155
	130528,800

	федеральный бюджет
	360386,058
	0
	170072,130
	63855,564
	126458,364

	областной бюджет
	7354,995
	0
	3470,956
	1303,257
	2580,782

	бюджет округа
	339,357
	0
	172,677
	116,680
	50,000

	внебюджетные источники
	3352,904
	0
	473,600
	1439,652
	1439,652

 (Приложение 2).
Объем и структура подлежит ежегодному уточнению с учетом фактического исполнения.»;
          6)  приложение 1 к Программе изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

          7)  приложение 2 к Программе изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

       3. Обнародовать настоящее постановление в местах обнародования муниципальных нормативных правовых актов.

         4.   Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

       5.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела сельского хозяйства  Администрации Лебяжьевского муниципального округа Курганской области.

Глава Лебяжьевского муниципального округа

Курганской области                                                                                                       А.Р. БАРЧ
Исп. Панафидина С.В.
Тел. 9-06-05

 Приложение 1 к постановлению

                                                                                                                                            Администрации Лебяжьевского муниципального
округа Курганской области

                                                                                                                                                                    от 11 ноября 2022 года № 934 _

                                                                                                                                                               «О внесении изменений в постановление
                                                                                                                                               Администрации Лебяжьевского муниципального округа
                                                                                                                                                           от 22 ноября 2021 года № 389
                                                                                                                                   «О муниципальной программе Лебяжьевского муниципального
округа «Комплексное развитие сельских территорий
                                                                                                                                      Лебяжьевского муниципального округа» на 2022 – 2025 годы»

                                                                                                                                                         Приложение 1 к муниципальной программе

                                                                                                                        Лебяжьевского муниципального округа «Комплексное развитие

                                                                         сельских территорий Лебяжьевского муниципального округа»                                                                                                                            на 2022 – 2025 годы
Перечень мероприятий муниципальной программы Лебяжьевского муниципального округа
«Комплексное развитие сельских территорий Лебяжьевского муниципального округа» на 2022 – 2025 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ожидаемый конечный результат
	Ответственный исполнитель (соисполнитель)

	1.
	Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях
	2022-2025 годы
	Количество улучшивших жилищные условия семей к 2025 году – 3 семей.
	Отдел сельского хозяйства Администрации Лебяжьевского муниципального округа

	2.
	Реализация общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий:

	2022-2025 годы
	Реализация 4 общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий к 2025 году.
	Отдел сельского хозяйства Администрации Лебяжьевского муниципального округа,

директора МКУ «Центральный территориальный отдел» и МКУ «Восточный территориальный отдел»

	3.
	Обустройство площадок для накопления твердых коммунальных отходов
	2022-2025
	Обустройство 45 площадок накопления твердых коммунальных отходов к 2025 году
	Отдел сельского хозяйства Администрации Лебяжьевского муниципального округа, отдел строительства, ЖКХ и дорожной деятельности Администрации Лебяжьевского муниципального округа, директора МКУ «Центральный территориальный отдел» и МКУ «Восточный территориальный отдел»

	4.
	Реализация проектов комплексного развития сельских территорий (сельских агломераций)
	2022-2025 годы
	Реализация 6 проектов комплексного развития сельских территорий к 2025 году.
	Отдел сельского хозяйства Администрации Лебяжьевского муниципального округа,

отдел строительства, ЖКХ и дорожной деятельности Администрации Лебяжьевского муниципального округа, отдел социального развития Администрации Лебяжьевского муниципального округа,

директора МКУ «Центральный территориальный отдел» и МКУ «Восточный территориальный отдел»

Приложение 2 к постановлению

                                                                                                                                            Администрации Лебяжьевского муниципального
 округа Курганской области

                                                                                                                                                                    от 11 ноября 2022 года № 934_

                                                                                                                                                               «О внесении изменений в постановление
                                                                                                                                          Администрации Лебяжьевского муниципального округа
                                                                                                                                                           от 22 ноября 2021 года № 389
                                                                                                                                    «О муниципальной программе Лебяжьевского муниципального
округа «Комплексное развитие сельских территорий

Лебяжьевского муниципального округа» на 2022 – 2025 годы»

                                                                                                                                                   Приложение 2 к муниципальной программе

                                                                                                                                 Лебяжьевского муниципального округа «Комплексное развитие
сельских территорий Лебяжьевского муниципального округа»

                                                                                                                     на 2022-2025 годы

Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы
«Комплексное развитие сельских территорий Лебяжьевского муниципального округа» на 2022-2025 годы
	Мероприятия
	Объем ресурсного обеспечения, тыс. руб.

	Год реализации

	Всего
	2022
	2023
	2024
	2025

	Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях
	Всего
	4536,000
	0
	1512,000
	1512,000
	1512,000

	федеральный бюджет (по согласованию)
	3111,690
	0
	1037,230
	1037,230
	1037,230

	областной бюджет
	63,504
	0
	21,168
	21,168
	21,168

	бюджет округа (по согласованию)
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники (по согласованию)
	1360,800
	0
	453,600
	453,600
	453,600

	Реализация общественно значимых объектов по благоустройству сельских территорий
	Всего
	5533,600
	0
	0
	2766,800
	2766,800

	федеральный бюджет (по согласованию)
	3451,068
	0
	0
	1725,534
	1725,534

	областной бюджет
	70,428
	0
	0
	35,214
	35,214

	бюджет округа (по согласованию)
	40,000
	0
	0
	20,000
	20,000

	внебюджетные источники (по согласованию)
	1972,104
	0
	0
	986,052
	986,052

	Обустройство площадок для накопления твердых коммунальных отходов
	Всего
	2250,000
	0
	0
	1000,000
	1250,000

	федеральный бюджет (по согласованию)
	2205,000
	0
	0
	980,000
	1225,000

	областной бюджет
	45,000
	0
	0
	20,000
	25,000

	бюджет округа (по согласованию)
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники (по согласованию)
	0
	0
	0
	0
	0

	Реализация проектов комплексного обустройства сельских территорий (сельских агломераций)
	Всего
	359113,720
	0
	172677,365
	61436,355
	125000,000

	федеральный бюджет (по согласованию)
	351618,300
	0
	169034,900
	60112,800
	122470,600

	областной бюджет
	7176,063
	0
	3449,788
	1226,875
	2499,400

	бюджет округа (по согласованию)
	299,357
	0
	172,677
	96,680
	30,000

	внебюджетные источники (по согласованию)
	20
	0
	20
	0
	0

	Итого
	Всего
	371433,320
	0
	174189,365
	66715,155
	130528,800

	федеральный бюджет (по согласованию)
	360386,058
	0
	170072,130
	63855,564
	126458,364

	областной бюджет
	7354,995
	0
	3470,956
	1303,257
	2580,782

	бюджет округа (по согласованию)
	339,357
	0
	172,677
	116,680
	50,000

	внебюджетные источники (по согласованию)
	3352,904
	0
	473,600
	1439,652
	1439,652